



STU Reggiane Spa
Conoscenza, Innovazione, Creatività, Memoria
Società per la Trasformazione Urbana in Reggio Emilia

piazza Camillo Prampolini 1 - 42121 Reggio Emilia RE - stureggiane@legalmail.it
Numero REA: RE 302139 - Codice Fiscale e Partita IVA 02662420351



ATTIVITÀ CONVENZIONATA DI SUPPORTO ALLA STAZIONE
APPALTANTE DA PARTE DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA

piazza Camillo Prampolini 1 - 42121 Reggio Emilia RE - <http://www.comune.re.it/gare> -
tel. 0522 456367 - telefax 0522 456037

GARA EUROPEA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA (ARCHITETTONICA, STRUTTURALE, IMPIANTISTICA MECCANICA ED ELETTRICA, ANTINCENDIO) E DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVI AI LAVORI PUBBLICI AVENTI AD OGGETTO "RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE DEL CAPANNONE 15 B/C" QUALE COMPONENTE DEL SUB-COMPARTO EST DENOMINATO "PRU_IP-1A.BIS" DEL PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA "PRU_IP – BANDO PERIFERIE – REGGIANE/SANTA CROCE" IN REGGIO NELL'EMILIA. CIG 7405585212 – CUP J82J1800009000

Risposte a Quesiti n. 6

Quesito I

È possibile soddisfare la classe e categoria P.02 con la P.01 e la P.03 aventi queste ultime lo stesso grado di complessità pari a 0.85?

Risposta al Quesito I

Sì, secondo quanto disposto al paragrafo V punto 1 delle Linee Guida n. 1 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria", in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

Quesito L

Per i lavori progettati e certificati antecedenti alla pubblicazione della tavola Z-1 nuove categorie delle opere, è possibile soddisfare la categoria P.02 con opere certificate nella vecchia classe e categoria VIIa?

Risposta al Quesito L

No, poiché secondo quanto disposto al paragrafo V punto 1 delle Linee Guida n. 1 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria", in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le opere ricomprese nella vecchia categoria VIIa non sono afferenti alla categoria edilizia "PAESAGGIO, AMBIENTE, NATURALIZZAZIONE, AGROALIMENTARE, ZOOTECNICA, RURALITÀ, FORESTE" di cui fa parte la P.02.

Quesito M

Con riferimento alla gara in oggetto si chiede di confermare che laddove al nel disciplinare ai punti 15.5.2 e 15.2.3 per i raggruppamenti temporanei si è indicato che “la mandataria in ogni caso deve possedere il requisito in misura percentualmente superiore rispetto a ciascuna delle mandanti” si debba intendere che la percentuale riferita ai requisiti nel loro complesso e non che per ogni requisito la mandataria debba avere la percentuale maggiore.

Esempio: la mandataria deve avere il 51% sul requisito di progettazione e il 51% sul requisito per la sicurezza.

Oppure si debba intendere che la mandataria deve avere la percentuale maggiore su ogni categoria?

Esempio: la mandataria deve avere:

- 51% per la cat. E.20
- 51% per la cat. S.04
- 51% per la cat. IIIA
- 51% per la cat. IIIB
- 51% per la cat. IIIC
- 51% per la cat. P.02
- 51% per la cat. V.02

Risposta al Quesito M

Ai sensi dell'art. 48 comma 2 del D. Lgs 50/2016, nel caso di raggruppamenti temporanei di tipo orizzontale, la mandataria deve possedere il requisito in misura percentualmente superiore per ciascuna categoria (esempio n. 2 riportato).

Fermo tutto il resto.

STU REGGIANE S.P.A.
Il Consigliere Delegato
(Luca Torri)